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Xr. 85.

Dodatek do „Gazety Narodowej"
z dnia 27. Marca 1898.

Lwów d. 26 maroa.
Na obiedzi* klnba m arynarskiego 

w Cannes przemawia! w. ks. Miohał. 
Odpowiedział mu książę Walii słowa
mi wy b itn i« pokojowemi, oo powsze
chni* zwróciło uwagę.

Tymozasem zbrojenia idą swoją 
drogą. Wedle Knln. Ztg. car, który 
niedawno temu asygnował 90 milio
nów rubli na pomnożenie floty rosyj
skiej, wyznaozył teraz zuowu 1O0 mil. 
rubli, a to na budową okrętów bojo
wych (do których krążow niki nie na 
leżą), łowc* torpedów i na flotylą tor 
pędową. Wszystko, zwłaszcza torpe- 
dowo* mają byó zbudowane na war- 
stataoh krajow ych, zresztą jedynie 
We Franoyi poczynione będą zamó
wienia.

Komisy a wojskowa francuskiej Izby 
posłów przyjęła projekt ustawy, upo- 
Ważniająoej rząd, w razie wyprawy 
morskiej, rekwirowaó wszelkie statk i 
franouskie, gdziekolwiekby się znaj
dywały. ObBonie może rz ą i  rekw iro- 
waó tylko na wodaoh swojskich. Jest- 
to przygotowanie na wypadek wojny. 
A gdy s ą  z powodu Chin na wojnę 
nie zanosi, więc rząd franousk, przy
gotowuje się ohyba na wypadek woj
ny hiszpańsko amerykańskiej dla o- 
brony swego handlu. Zareawirowane 
przez rząd sta tk i wywieszą banderę 
rządową, a więc bezwarunkowo n ie 
tykalną tak dla obcy oh wojennych o- 
fkrętów , jak  i statków korsarskich, 
W razie potrzeby zresztą zarekw ro- 
wai e sta tk i będą mogły ozynió po- 
moomozą służbę wojenną, oo ulży ma
rynarce wojennej. Można to zresztą 
uważać za przestrogę dla porywozyoh 
Stanów Zjednoczonych-

Wedle wiadomośoi berlińskich, ma
rynarscy członkowie ambasad Stanów 
Zjedn. w fa ry żu , Londynie i Bbriinie 
otrzymali nakaz śledzenia wszędzie 
za okrętami wojennemi, któreby odpo
wiadały wymogom nowoczesnym a są 
do nabyoia. Chodzi o zakupienie 3 
okrętów bojowych, 8 krążowników pan
cernych, 12 krytyoh krążowników, 
2 torpedowców i 20 łowoów torpedo
wych.

Kupcy hambnrsoy otrzym ali z Hong 
kongu (w Chinaob) wiadonośoi, że 
na rachunek Anglii skontraktowano 
wszystkie zapasy węgla od Colombo 
Da C sylonie aż do Yokohamy w Japo- 
D ii; w ten  sposób Anglia pozbawiła 
^ ęg la  w szystkie eskadry rosyjskie i 
zmusiła je  do bezczynności. Wiadomo 
jtdnak , że Rosya zgrom adziła ogrom- 
De zapasy węgla, bo 11.000 ton w Por- 
0le Artura.

W reszcie, jak nam telegram  dono- 
■i, rząd japoński asygnował 193 mi 
l‘Onów jenów, fcj- około 240 nuiionów 
Kńidenów na pomnożenie swojej floty.

W Mielcu, nie w Dembicy.
Lwów d. 26 marca. 

Ponieważ gimnazyum rzeszowskie 
1 tarnowskie nadmiarę są przepełń io- 
D« i nieodzowną je s t  potrzebą żało
ś ć  w tam tych okolicach środkowej 
^alicyi nowe gim nazrum , przeto to- 
r'łą się jUż od pewnego ozasu rokowa- 
Di* z władzami szkolnymi w tej sp ra
nie. Niestety wbrew oczywistej słu 
8*Uośoi i wbrew niejednokrotnie wy- 
r*fc.u emu przez posłów seumowyoh 
Postulatowi, którem u słuszność sam 
Prezydent krajowe' Rady szkolnej dr.

brzyński m usiał przyznać, p ertra 
k tacje w powyższej sprawie toczą się 
hi* w kierunku tak pożądanej deoen- 
W lizaoyi szkół średnioh, Leoz owszem 
°®ntrftlizaoyi, gromadzenia ich w jak  
hajwiększej liczbie na jak  najm niej
szej przestrzeni. Podobno rząd zamy
śla wybrać jako siedzibę przyszłego 
giumazyum D^mbicę, położoną na po
łowie niewielkiej odległości między 
Rctszowem a Tarnowem, za którą ża
dne względy nie przemawiają.

Bo jakiż dodatni skutek mieó mo
że nałożenie gimnazyum  w Dembioy P 
Żadnego. Dembica leży w powiecie 
ropozyckim, równo oddalonym od tar- 
Ł wskiego jak  i od rzeszowskiego i 
gdyby *am gimnazyum nowe powstało 
'wyszłoby .edynie na korzyść mie- 
•zaańoów samego tylko ropozyokiego

Sowiatu, bo powiatom na południe od 
opozyo położonym t. j. części pow ia

tu  pilzieńskiego i powiatowi strzy
żewskiemu jedna niewygoda posyłać 
dzieoi swoich mieszkańoów do gimna 
zyum dembiokiego, ozy też do tarnow
skiego, w zg’ędnie rzeszowskiego. 

Natomiast złe, które obeonie is tn ie 

je , a które polega w tern, że ogromny 
obszar ziemi, zaw arty w trójkąoie 
między Wisłą a Sanem nie ma szkoły 
średniej, po założeniu gimnazyum  w 
Dembicy pozostałoby nadal złem ani 
trochY meuleozonem.

Płat ten  kraju między W isłą a Sa
nem obejmuje powiaty : tarnobrzeski, 
niski kolbuszowski, mielecki ? dąbrow
ski, razem lioząoe blisko S50 000 mie
szkańoów. Cały ten  wielki obszar zie
mi, a naw et i półnoona czę ó powia- 
ropozyokiego, w którym  Dembioa leży, 
ma swoje geograficzne oentram. w 
którym  wszelki ruch się zbiega w 
Mielou — tam  tedy powinno byó no
we gimnazyum  założoue, jeżeli admi- 
nistraoya szkolna chce zadośóozynió 
naturalnej potrzebie ludności, a nie 
naginać istniejące warunk do binra 
kratycznej formuły. Gdyby gimnazyum 
w Dembicy powstało, znikłoby oczy
wiście do pe wnego stopnia przepełnie
nie tak ze szkoły tarnowskiej jak  i z 
rzeszowskiej, ale uciążliwość wysyła
nia dzieoi po średnią naukę nie zmn.ej- 
szyłaby się dla ludności wyżej wy- 
mienjonyok pięciu powiatów półno
cnych ani trochę.

Przeoiwnie w Mielcu — tam  gim 
nazyum m etylkoby ulżyło dawnym 
gimnazyum, ale ponadto koszt wysy 
łania dzieci po naukę znaoznieby się 
zm niejszył, czyli innymi słowy gim
nazyum  w Mielcu czyniłoby zadość i 
wymaganiom adm in istrac ji szkolnej i 
życzeniom ludności, byłoby więo za
łatw ieniem  spraw y w całem tego sło
wa znaczeniu dobrem, słusznem i o- 
bywatelskiem.

Dzisiaj z najbliższej Dembicy o~ 
kolicy tj. z powiatu ropozyokiego, pil
zieńskiego i mieleokiego uozęszcza do 
gimnazyum tarnowskiego i rzeszow 
ekiego około 170 uczniów, a gdyby 
powstało gimnazyum  w Dembioy, to 
w najlepszym  razie trzy  czwarte ozę- 
śoi tej cyfry tj. około 130 w niemby 
się znalazły — bez żadnej zresztą 
korzyści dla kieszeń rodzioów, którzy 
w kosztaoh podróży dzieoi mieliby 
tylko m inimalną różnicę. Co innego, 
gdyby nowe gimnazyum  powstało w 
Mielcu. Oczywista rzecz, że do mego 
uczęszozaliby wsrysoy z powiatu 
mieleoaiego, którzy teraz podróżować 
m uszą do Tarnowa albo Rzeszowa, a 
takich wedle ostatniej sta tystyki je s t  
71 ohłopców.

Następnie cały powia t  tarnobrzeski' 
którem u znacznie bliżej je s t do Miel 
ca niż do Dembicy, do pierwszego by 
dzieoi wysyłał, a nie do Dembioy a 
wysyła ich przeszło 40. Tak semo z 
powiatu kolbuszowskif-go wszyscy po
syłaliby dzieoi do Mielca, dokąd im 
bliżej niż do Dembicy, a dzieoi tyoh 
je s t przeszło 50. Dodawszy do teg  > 
połowę frekwenoyi z powiatu niskie
go, której jedua droga do Dembioy ozy 
Mielca tj. 15 nozniów, dalej nłam ki 
frekwenoyi z powiatu dąbrowskiego, 
skąd pewnym oaolioom bliżej do Miel- 
oa niż do Tarnowa, a już  stanowozo 
niż do Dembioy, i z powiatu ropozy
okiego skąd wsiom półnoonym jedna 
drogi do Dembioy ozy do Mieloa i o 
ceniwszy te ułamki razem na 20 u- 
ozniów, dostalibyśmy przypuszczalną 
frekwenoyę przyszłego gim na-ynm  m ie
leokiego około 200 uczniów, którym 
wszystkim  bez wyjątku bliżej byłoby 
z Mieloa do rodzioielskioh domów niż 
z Dembioy.

2e Mieleo je s t dla wspomnianych 
okolic istotnie gengrafioznem i społe- 
ozn- m oentrum tego dowodzi ohoóby 
to tylko, że sejm w lutym  zeszłego 
roku stanowczo uznał to w łaśnie m ia
sto za najodpow iedniejsze na siedzibę 
sądu obwodowego, którego tam tym  
powiatom rów nie pilnie potrzeba jak  
gimna yum.

Rząd, jak  zwyozajnie, tak  i w kwe- 
ctyi nowego gim nazyum  w środkowej 
Galicyi baozy przedewszystkiem  na to, 
aby jak  najm niejszym  własnym, a jak  
największym oudzym dokonać tego, 
czego od niego wymaga pieoza nad 
oświatą w G alicji. A właśnie pod tym 
względem Mieleo jest niezm iernie do
godnym. Właśnie tam tejsza rada gmin ■ 
n a , ohr ąo się także przyczynić do 
uświetnienia jubileuszu cesarskiego, 
uznała za najlepszy do tego sposób 
ofiarować budynek pod przyszłe gi- 
muazyum, któreby nosić miało nazwę 
„gimnazyum jubileuszowego im. cesa
rza Frauoiszka Józefa I." Gmina mie- 
Lo^a wnosi właśnie petycyę w tym 
przedmiocie do władz rządowyoh i 
przyrzeka, zanim nowy gmach dla gi 
mnazyum stanie, oddać na jego uży 
tek odpowiedni budynek za oenę 1000 
zł. rocznego najmu. Myśl gimnazyum 
mieleokiego i uczozeuia za pomooą 
niego cesarskiego jubileuszu znalazła 
w oałym powiecie oddźwięk głośny i 
uznanie nietylko słowne, ale poparte 
też ozynem. I  tak  mielecka rada po

wiatowa uohwaliła przed tygodniem  
gminie mieleokiej , ponoszącej oały 
koszt wzniesienia budynku, wypłacać 
na ten  oel przez lat dzisrięć subwen- 
ovę po 2000 zł. rocznie, przez nastę
pne po 1500 zł. a przez trzeoie dzie
sięciolecie po 1000 zł. Razem tedy na 
nowy gmach z funduszów powiato- 
wyoh byłaby już  zapewnioną kwota 
45.000 zł.

Nid dośó na tern, 19 bm. na zebra
niu wójtów z powiatu mieleokiego 
z zapałem powitano myśl kreowania 
gimnazyum  dla uozozemz jubileuszu 
cesarskiego i wszyscy obeom imie
niem reprezentowanych przez się gm .n 
deklarowali pieniężne datki na oel 
powyższy — datki, które razem już 
obeonie sięgają kwoty 10.000 zł. p rze
znaczonej na jednorazow ą subwenoyę 
na budowę gmachu gimnazyalnego.

Właśoioiele dóbr tabularnyoh z po
w iatu mieleokiego, niemniej przychyl 
nie ja k  włościanie, ooentają powyższy 
sposób uczczenia 50-leoia rządów oe- 
sarskich i oświadczyli się już  z goto
wością ofiar materyalnyoh. Złożona 
już deklaraoya jednego z obywateli 
przyrzeka 100.000 oegieł na nowy 
budynek zupełnie bezpłatnie. Tym 
sposobem kwestya kosztów gim na
zyum mieleokiego byłaby załatwioną, 
a z tern dany jes t władzom szkolnym 
trzeoi impuls do kreowania gimnazyum 
w Mielou, mianowioie oprócz wyma
gań dobrej administraoyi szkolnej 
i względu na dobro ludnośoi pięciu 
powiatów, takż* obowiązek dania d c  
mooy ludnośoi do m anifestaoyi uozu-J 
oia inilośoi dla monarchy.

Impresyonizm.
Znany malarz, znakom ity pejzaży

sta Antoni Ansten, miał w Warszawie 
w tyoh dniaoh odczyt, w którym  po 
raz  pierwszy może w żywem polakiem 
słowie słuchaoze dostali wyjaśnienie 
dziwaoznego term inu malarskiego, lbą
kającego się od wielu już  la t po k ry 
ty  kaoh artystyoznyoh, a m e dla wszyst- 
kiob zrozumiałego.

Między publioznośoią a malarzami 
panuje ooraz ozęśoiej nieporozumienie, 
po>egająoe na tern, że ogół polski ro z 
w ija się w kierunku artystycznym  da
leko wolniej od artystów , k tórzy w 
przeważnej ozęśoi kształoą się za gra- 
nioą, za granioą praoują i za grnrioą 
dzieła swoje wystawiają. Fubhoznośó 
nasza nie mająo ani zbiorów publioz- 
nyoh i galeryi, ani muaeow sztuki, 
nie ma sposobnośoi oglądania tej ko
losalnej produkoyi a rty stj oznej, która 
rokrooznie g ro r.ad ri się na wszalkioh 
wystawach zaohodniej Europy i zapo
znaje ogół zagraniozny z ewolucyą 
sztuki. U nas inaozej. Nie ma tu  g ru n 
tu  właśoi wego dla rozwij, nia pojęć 
artystycznych publioz* ośoi, r ą  1 rosną
ce nieporozum ienia między sztuką a 
ogółem. Nie je s t to w iną ani tej ani 
owej strony, jes t to rezultatem  oko- 
lioznośoi postronnych.

Jednym  z takioh szkopułów, stano- 
wiąoyoh kośó niezgody, jest impresyo
nizm  s. m alarstwie. aledwie mała 
cząstka publiczności rozum ie snaozo- 
nie i zasadę tej metody, ais ilekroć 
spotykam y na wystawach obraz, na 
którym  zbliska widzimy najrozm aitsze 
oentki, k res-i i plamki z kolorów su 
rowych, zaw«ze rczb rzn iew a okrzyk : 
„Dziwactwo!" a ten  i ów pyta z prze
kąsem, dlaozego to a^tyśo me m alują 
drzewa zielonem, kiedy je s t zielone, 
a butów ozarnymi, lie d y  są ozarne? 
Z arzut ten starał się odeprzeć Austen- 
Taki punkt widzenia byłby zdauiem 
jego farbiarskim , al * nie malarskim. 
„Gdyby artysta  miał namalować prób
kę jakiegoś m ateryału na ubranie, aby 
módz z tą  próbką pójśó do sklepu, 
wówczas na kawałku płótna przyłożo
nego do owego m ateryału, położyłby 
taką mieszaninę farb, żeby ten kawa
łek niozem się od m ateryału nie ró
żnił. Byłoby to dobranie farby w spo
sób farbiarski, m alując j dnak na o- 
brazie figurę ubraną w suknię z tego 
m ateryału, malarz nie może postąpić 
w ten  sposób, gdyż na zabarwienie 
jej wpłwwa wiele postronnych okoli- 
oznośoi, a przedewszystkiem  oświetle 
n ie 4.

Inną  wydaje się suknia w dzień, 
inną o zmierzohn, inną w świetle lam

fy ,  a zresztą o toozene i tło oddzia- 
ywa tu  przez reflektowanie i kon

trast, oo sią uwidooznia przez zesta
wienie rozm aitych kolorów np. ugru 
czerwonego z oynobrem. Zważyć przy 
tern wypad*, że barwy na yaleoie ma 
larskiej są znaoznie uboższe, niż ber 
wy w naturze, że zatem nie zawsze 
może artysta  tak  malować, ja k  tego

w idz przeoiątny, nie w nikająey wgłąb
rzeozy, wymaga. Tak intenzywnej 
białośoi, jaką  np. je s t  śnieg oświetlo
ny słońoem lub płomień lampy m e ma 
na pileoie i dla tego mslarz poprze
stać musi na zachowaniu wiernyoh 
sto&nnków pomiędzy barwami, na po
wtórzeniu ogólnego wrażenia. Obja
śni to przykład wzięty z m uzyki. Je
żeli tę samą meledyę można zaśpie
wać basem, tenorem  lub sopranem, 
zm ienkjąo dświęki, leoz zachowując 
stosunki między dźwiękami, to w ten 
sposób można także w m alarstw ie od
tworzyć wrażenie ogólne przez zaoho- 
wame stosunków między barwami. 
Niemająo barw cak intenzywnyoh, jak 
natura, a rtysta  oddaje koloryt w in 
nej gamie tonów.

Ubóstwo palety m alarskiej zmusza 
malarzy w ynajdywać rozm aite sposo
by ala wzbogacenia je j sposobów eks
p resji. Naj charaktery s tyoem ejszemi są 
trzy m etody m olow ania: a) a la p r i
ma b) laserunkowa i c) im presjoni
styczna. Pierw sza zasadza sią na tern, 
że m alarz miesza baiw y na paleoie i 
następnie dopiero kładzie je  na płó
tno. Druga polega na pokryw aniu je  
dnej oarwy, już  nałożonej, drugą 
przeżroozystą. Trzeoia na kładzeniu 
barw jednyoh obok drugioh w bardzo 
małyon ilośoiaoh. ^  ten  sposób poło
żone barw y zlewają się w pewnej o- 
dległośoi na oku widza, wytwarzająo 
ton nowy.

W szystkie trzy  m etody opierają się 
na prawidłach fizyki optyoznej i wszy
stkimi trzem a posługują się artyśoi 
wedle potrzeby. Malowanie impresyo- 
nistyozne, ożyli różnokolorowymi oen- 
tkam i ma miądzy innem i tę zalecę, że 
wywołuje urażen ie  migotliwośoi, któ
ra  „wlewa w obrazy więoej żyoi* i na
śladuje grę i mienienie się barw w na
turze, przyezem barwy zyskują na bla
sku.*

Przedewszystkiem zważyć wypada- 
że malowanie im presjonistyczne otwie, 
ra nowe pole kom binacji kolorysty- 
oznyjh, któryoh żadna z innyoh me* 
tod, ani a la prima ani laserunkowa 
nie posiada. Barwa żółta np. zmiesza
na na paleoie z niebieską wydaje bar
wą zieloną. Mieszanie imprssyonisty- 
ozne daje rezu lta t zupełnie inny. Po
wstaje efekt barw y szarej, przeohodzą< 
oej w ton oliwkowy.

Na poparcie tw ierdzeń powyższych 
można wykonań mnóstwo doświadozeń, 
za pomocą okręgów zaharwionyoh. pu
szczonych w szybkie obroty. Fakt, że 
w krajobrazach impreąyoniatów na- 
szyoh przeważa ozęsto ton mebiesk., 
pochodzi to stąd ż# niebo pogodne 
przeayoa całą atm osferę tonem niebie
skim, a zresztą odleglejsze przedmioty 
przedzielone są od nsa grubą warstwą 
powietrza, zabarwiającą również wszy
stko na niebiesko. Zważyć przycem 
wypada, że impresyouii.m jes t rodem 
z Franoyi, gdzie pejzaż jes t nierównie 
więoej niebieski niż u nas, a stąd ar 
tyśoi, k tórzy we Franoyi nowe prądy 
poznali, zapominają ozęsto o waruc 
kaoh natu ry  miejsoowej i popadają w 
przesadę.

KRONIKA.
I m o w  anta 26 marca.

Centralna kom isya artystyczna,
zajmująca się konserwowaniem Zabytków 
si. uki i dziejów, na ostatniem swojem po
siedzeniu w Wiednia uchwaliła poczynió 
starania dla restauracji i konserwacji sze
ściu wielsich obrazów dekoracyjnych olej
nych na płótnie, będących dobrymi i obfitu
jącymi w figury kompozycjami z 17 stule
cia, a razem z drewnianymi, rzeźbi >urmi 
ramami stanowiących stylową i harmonijną 
tzdobę zrestaurowanego obecnie krakowskie
go kościoła św. Barbary.

Proboszez małnowski presil komisji e 
subwencję na dokończenie nowej cerkwi ce
glanej stawianej dla zastąpienia dawnej dre
wnianej, obeonie jut za małej. Konserwator 
Julian Zacharjewicz dał komisji opinię, ie 
cerkiew małDowska dla badacza rozwoju 
sztuki jest barazo tiekawą drewnianą bn- 
dowlą tern godniejszą konserwacji, te pod 
względem wartośei artystycznej nie nstępnje 
słynnej drewnianej cerkwi rozdolskiej. Komi
sja z tego względu postanowiła starać się 
u rządu o subwencję na dmończenie nowej 
cerkwi ale pod tym tylko waiunkiem, te 
stars drewniana cerkiew nietylko nie bę
dzie zburzoną, lecz nawet zakonserwowaną.

Paecporty dla żydów. Jeneralny 
konsulat rosyjsn na Anstryę, zniewolony do 
tego niemiłymi nieporozumieniami z osta 
tnich czrsów, ponownie w tych dniach po
wiadomił ogół za pośrednictwem wiedeńskiej 
izby Kupieokiej, te żydzi, jeżeli są kupcami, 
jeieli do Rosji wyjeidżają w celach kupiec
kich i jeieli przedstawią rozmaite dokumen
ty, petwierdzone przez dotyczącą władzę po

licyjną anstryacką, mogą wizę paszportu na 
poarót do Rosyi otrzrmaó wprost w jeneral- 
nym konsulacie wiedeńskim, albo w mrycb 
konsulatach rosyjskich, w ńustryi fundują
cych — żydzi natomiast, którzy nis są 
knpeami, jeżeli chcą wyjeehaó do Rosji, 
muszą najpierw wysłać pisemną prośbę do 
rosyjskiego ministerstwa spraw wewnętrznych 
w Petersburgu, a dopiero po nadeszłem 
stamtąd pozwoleniu kensulowie mogą zawi- 
zowaó im paszporty.

L etnie boisko chce sobie urządzić 
.,Sokół" lwowski i na ten cel urządził wczc> 
raj wieczorek gimnastyczny, przeplatany 
produkcjami muzyki „Harmonii". Bardzo 
pięknie na tym w eczorku wypadła sztuczna 
jazda na wysokiem kole, którem kierował 
nadei zgrabnie p. Mańkowski, dalej zawody 
w podnoszeniu ciężarów, do których stanęło 
12 członków. N jwiększe ciężary tj. 101 kg 
pednieśli pp.: Józef Kocyłowski i Fryderyk 
Hamburger, oni tei otrzymali w nagrodę 
listy pochwalne. Wieczorek zasończył się 
obrazem z żywych osób oświetlonym bengal
skim ogniem Stanewiły go zwykłe gimna
styczne piramidy, nad którymi widniała 
rozciągnięta szarfa z napisem: „wspierajmy 
boisko!"

Po wisczorku odbyła się w górnej sali 
Sokoła" wieczornica. Posypało się podczas 

niej wiels mów i toastów. Pierwszy przemó
wił prezes Dziędzielewiez, wzywając do wy- 
trwalszej pracy na polu gimnastycznem. Z 
kolei przemawiali Ant. Durski, wzywając do 
jedności i braterstwa, dr. Gabryszewski pre
zes z Bóbrk pił na pomyślność okręgu 
lwowskiego, p. Laskowicki w imieniu 
dziennikarstwa poduiósł, że Galicja zbiegiem 
okoliczności dziejowych jest powołaną naj
bardziej do pielęgnowania idei narodowej. 
Przemawiali następnie pp. Baranowski imie
niem Koła gimnastycznego nauczycieli szkół 
Indowych, dr Siemiradzki, dr. Czarnik, Jan 
Durski i Januowski. Wieczornica wśród 
nader wesołsge i serdecznego nastroju prze
ciągnęła się do północy.

Poeląg błyskawiczny, którego się 
spodziewały jnś na mej br. wssystkie mia
sta i okolice, przez które przechodzi kolej 
lwowsko czerniowiccka nie będzie jeszoze w 
tym terminie wprowadzony.

O mandaty. Słowo Pol. zapłakał* o- 
nngdaj nad upadkiem dr. Madejskiego i dr. 
Rutowskiegc przy wyborze komisy! parla
mentarnej Koła polskiego n tslegrań >zny 
gwałt urządziło, ii w Kole polskiem agituje 
się przsoiw wyborowi tych dwóch panów do 
delegacyj i że skutkiem tego pomijania ich, 
będą mieli większą swobodę i nis będą po
trzebowali „kr ęp o w aó s ię  ś c i ś l e j s z e m  
k o l e ż e ń s t w e m  w o b e c  K o ł a  e t y  
p u b l i c y s t y c z n i e * .  Widocznie podobną 
groźbę musiano rzucić i na miejsen, w Kole 
pelskiem i to, widocznie pod tym naciekiem, 
wybrało koło pp. Madejskiego i Rutowskiego 
do delegaeyj.

Śnieżyca na południa. Z Konstan 
tynopsla d. 23 bm. donoszą, że straszliwa 
śnieżyca rzuciła na skałę rumuński statek 
pasażerek) „Meteor", płynący z KoneUnty- 
nopołu do Knstendży; trzech pasażerów zgi 
nęło; statek stracony.

Uni< nbank w iedeński wedle bilansu 
za r. 1997 wypłacać będzie dywidendę po 
16 sł. od akeyi.

W towarzystw aek rzem ieślniczyck
„Tow. im. Kilińskiego" i „Gwiazdy" urzą
dza kełc akademickie, Tow, Szkoły Ludowej 
szereg odczytów z rozmaitych gałęzi wiedzy 
wygłaszanych w sposób przystępny, przez 
akademików. Jago pierwszy z szeregu za
mierzonych wykładów odbędzie się w „To
warzystwie im. Kilińskiego" odczyt p. Len 
kiewicza pod tyt. „Pierwsze cbwile powsta
nia z r. 1830* — w niedzielę 27 bm. o 
godzinie 6 wieczorem. W stowarzyszeniu zać 
„Gwiazda* odbędzie się w poniedziałek d. 
28 bm. o godzinie 8 wieczór odczyt p. dra 
Niemczyckiego pod tyż „Tłnszeze w życiu 
eodziennem".

R epertoa r tea tra ln y
W sobotę popołudnia dla młodzieży szkol

nej o godż. w pół do 4 , Romee i Julia* 
tragedya w 5 aktach Szekspira, w esz rem o 
godzinie w pół de 8 b»nefls Juliana Jere- 
mina z powoda aetnego występu w partyi 
Mefista : „Faust" opera w 5 aktach Gounoda.

którsy nie agodu li sią na obstrukoyą 
w obejnej sesyi rady państwa.

A lgier d. 26 maro*.
Powtórzyły cią zaburzenia. Anty- 

semioi demonstrowali na korzyść n- 
wiązionego przywódoy swego Regisa. 
Wojsko musiało z bronią w ręku roz
pędzać tłum y.

B e rlin  d. 26 maroa.
Wedle telegram u z Tokio, uohwalił 

rząd japoński 193 milionów jenów 
(jen, mniej niż talar) na budowę o • 
kiętów  wojennyeh, z któryoh ju ż  47 
w Anglii, Niemozeoh, Franoyi i Ame
ryce zamówił.

W Elblągu zostanie ju tro  spuszor'' 
na na wodą zbudowana dla Chin łódź 
do łowienia torpedów pierwszorzędnej 
szybkośoi 32 węzłów (niemal 8 mil 
naszyob) na godzinę.

Rzym d. 26 maroa.
W komisyi budżetowej Izby po

słów odozytano spraw ozdanie budże
towe za rok 1897/98. Okazuje się z 
niego, że pomimo m epom yślcyoh sto
sunków zeszłorooznyoh spodziewać się 
można nie tylko równowagi budżeto
wej, ale naw et 2 do 3 m ilionów l i 
rów (tyle oo franków) nadwyżki.

Rzym  d. 26 maroa.
Ponieważ parlam ent przy jął do wia- 

domośoi sprawozdanie kom isji pięoin, 
ganiąoe w jednym  wypadku postępo
wanie Grispiego w stosenkaoh z Fa- 
villą, Grispi złożył m andat, ale będzie 
na nowo kandydował z Palerma.

Rzym  d. 26 maroi.-
Na konrystorzu papieskim  kapelu

sze kardynalskie otrzym ali biskupi z 
Compostelli, Lugdunu, Rennes i Roue- 
nu. Na konsystorzu jaw nym  był obe- 
ony szwedzki n»stępoa tronu. Na pó
źniejszym  konsystorzu tajnym  100 
biskupów prekonizowano.

K onstantynopol d. 2£ maioa.
W mieśoie Dżeddah skonstatowano 

u siedmiu osób epidemię podobną do 
dżumy indyjskiej. Środki zaradoze za
rządzono.

L ondyn  d. 26 maroa.
Salisbury odjeohał onegdaj na Ri- 

yierę franouską.
V?edle telegram ów z W aszyngtonu 

prezydent Mao Kinley przedkładająo 
parlam ertow i sprawozdanie oo dc 

Maine*, odczyta mesaż, w którym  
przem ówi z r  niecwionznem cajęoiem 
się Stanów Z ednoozonyoh opłakanem 
położeniem Knbańczyków. W razie, 
gdyby Hiszpania za złe wcięła to po
stępowanie, wytoozoną zostanie wojna 
w imię ludzkośoi. K atastrofa „Maine* 
stanie dopiero w drugim  rzędzie.

M adryt d. 26 maroa. 
Rząd udał się do W aszyngtonu te- 

tegrafem  o zezwolenie na wysadzenie 
w powietrze ru in  okrętu „Marne".

W aszyngton d. 26 maroa. 
M inisterstwo m arynat ki postanowi

ło bawiąoyob w Hawannie ofuerów 
swoich odwołać i rrzeo się ruin okrę
tu  „Msin

~  T e le g ra fy  i telefonem  aty „G izery  n a rodow ej* .
Wiedeń d. 26 marca.

Jak z Drezna donoszą listy  pryw a
tne ns.će?złn tam  od pewnego N ienca, 
k tóry  pi^łnił służbę na amerykańskim  
sta tku  , Maine", wysadzonym pod. Ku 
bą w powietrze, potwierdzają przy
puszczenie, że w wypadku 13 m winni 
są H_-izpanie a nie przypadek.

W iedeń d. 26 marca.
Sohónerer na wozorijszem  zgroma 

d^eniu w Bodenbaohu zapowiedział, 
żo prusofile ozesoy prowadzić teraz 
będą zaoiętą walkę z tymi Niemcami,

Nadesłane.
(Za tę rubrykę red ikcya nie odpowiada).

P r a c o - w n la

wiifljGCfl 1
oraz najlaptza metoda

Nauki kroju francuskiego
pod firm a:

Mary a Waśnie wska
Lw ów , uL K o ra ln lc k a  1. 8.

Wttelkie i  lecenia tcUatwia ja k  najpunktualniej. 
Prty tamowi niack t  prowincji uprana  f f f  o prtueta- 
ni$ dobrte tlącego etanika, długości prtodu  «podniew 
i objętość w kłębach. — Dla dileel: wiek, objętość 
w patie i piersiach, długość od wstycia kołniersa prsodti. .

Ha ił&uii próbki aater^j kti&tgo itaoir — iruuo.

mzth wełni me,
poleoa handel ka to lick i najtaniej

AN.T O N.IN A E R T E L
przy ulicy Fredry

Rękawiczki * £  E- ****

I

^



GAZETA NABODOWA z Niedzieli dnia 27. Marca 1898. Nr. 86.
Znakomitym Wynalazkiem} szczególnie 

dla kościołów wilgotnych są niezniszczalne

Stacje IS ft i  Krzyżowej
emaljowane w ogniu na cynku, w ramach 
zwykłych, gotyekmh i romańskich , wyra
biane obecnie w Paryżu, przez firmę Pous- 
sielgue-Rusand, nadwornego jubilera Ojca 
świętego.

KSIĘGARNIA KATOLICKA

Dr. WLAD. ffijftWSKIEGO
w Krakowie, Rynek 30

otrzymała
jed y n e  zastępstw o ty ch  stacyj 

na  ca łą  P o lskę ,
przesyła na żądanie c-h-tnie jedną staeyę 
ua oKaz i objaśnia o cenie, która jest bar

dzo umiarkowana.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 1 et. cd wyiazu.

/Jp  H 100 sztuk Nr. 1 złi. 4-50, 
Nr. 2 złr. 5. Ocyle ze stalo- 
wemi żyłkami 100 sztuk Nr. i  
złr. 1‘50, Nr. 2 złr. l -70. Ma- 

szynil da strzyżenia bydła złr. 2-20, do 
koni złr. 2-30. Latarnie naftowe graniaste, 
nadzwyczaj silne, najlepsze z dotychczaso

wych po złr. 2'40 — poleca

ANTONI HALSKI
handel żelazny 

Lwów, pl«c M bryacki 1. 9.

Towary kolonialne
i owoce południowe

w najprzedniejszej jakości
w handlu 7920

St Markiewicza
Lwów, S y n e k  1. 42.

BR ZJlTW Y  angielskie i z Solingen zna
ku „kliźjięta“ (pod gw arancją) po złr. 

l -50, 2 —, 2'50, i 3*—, Paski do brzytew, 
pondzie i czarki do mydła poleca Piotr 
Cbrząstowski, handel żelazny we L »owie, 
plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry).

ŚW IEŻY T RA N SPO R T fortepianów i 
pianin po najniższych cenach poieea 

Klau i?a Karkiewicztwa, Lwów, T earalna 
1. 8, II. p . piec św. Ducha. Szkoła u uzy- 
•zna w JI1. oddziałach oa początku aż do 
wydoskonalenia gry. ~ 44}

(Holcus lanatus) 
własnego zbio u z Obszaru dworskiego 
Borówna, nasienie świeże i pewne na grun 
ta  suche liib m okre, zupełnie lich e , na 
pastwi ika wyborna roślina , raz zasiana 
trwa kTka lat Jeden korzec wraz z wor
kiem kosztuje 4 złr. w. a., przy zakupnie 
naraz W korcy dodaje się korzec bezpła 
tn ie ;  rz wagę 100 kilo 26 złr. Zamó

wienia uskutecznia 2506

J .  E u i s i e w i c z  w  B o c h n ' .

POM IESZKANIA większe do wynajęci i 
Sykttuska 41 i Kraszewski go 7.

LCZEN klasy VII. poszukuje iekcyi na 
prowincyi. A dres: Y. G. poste rest. 

Lwew.

PISA R ZA  B lT Y N O M A N E G O  poszu
kuje kaneelarya adwokatów Dr. W. 

Bałabana i Dr. Yogla , ui. Kopernika 7,
I. piętro.

I f l f l f l  ^  T E K  uieklejonyeh i klejo- 
j u  nv,.p p0 ~jr- p j Wyżej poi ca fa

bryka F. oliżałoto8ki Lwów. P izy  odbiorze 
5000 sztuk, poczta franco..

P a s z t e t
z gęsich wątróbek , 7 truflam i, jak stras- 
b u rg sk i, puszka pół-kilowa złr. T —, bez 
trufli zł. 1*50. Dwór Łapszyn Brzezany.

Drzewka owocowe!!
Wysoko-pienne z koronami : Jabłonie. Gru 
szki. Czereśnie, Rajskie Jabłka, Róże sy- 
birskie, Róże cukrowe do smażenia, 1 szt. 
5" e t , Śliwki 3t0łowe, Wiśnie kompotowe, 
Śliwki w ę e łc k i, Derenie , Morwy białe i 
czarne, Wino stołowe, Orzechy tureckie, 
Agrest orysinalny, Porzeczki nowe bardzo 
wielkie, 1 sztuka 60 et., Orzechy włoskie 
Agrest, Porzeczki wysoko-pienne 1 sztuka 
75 ct. Krzewiasty Agrest L szt 25 et. Po
rzeczki białe , czerwone , czarne 1 szł. 20 
cf Maliny czerwone, powtarzające 12 szt. 
1 złr , Maliny żółte 12 sztuk 1 złr. 50 cl 
Truskawki białe, czerwone 25 szt. 1 złr., 
Poziomki miesięczne 25 szt. 75 et., Szpa
ragi, Karpy 2.5 szt. 1 złr. Drzewka karło
we : Jabioeie, Gruszki, śliwki, Wiśnie 1 szt. 
80 ct. I>zs8kwlnie, Nektaryny 1 szt. 1 zł. 
20 ct., Morele 1 szt. 1 złr., Drzewka pła
czące : Róże, Jus'ony, Wierzby Wiązy sztu
ka złr. 1*50 do 3 —, Drzewka ozdobne : 
Akacye kuliste, Głogi białe, czerwone 1 szt. 
złr. 1*20 do 2 złr., Tuje (szpilkowe) 1 szt. 
1 złr. do 5 złr. Róże w pięknych kole ach, 
silne, krzewiaste, wysoko-pienne 1 sztuka 
50 et. do 1 złr. Krzewy ozdobne: Bzy. 
Buldenezy, Ł.iitzie, Hortensye. Jaśminy, 
Welgelia 1 szt. 50 ct. do 1 złr. Drzewka 
do obsadzania alei, dróg: Akacyp. Klony 
1 szt. 5" c t , Kasztany i  set. 4u ct. Kwia
ty zlmotrwałe i t. p. wysyła za zaliczką 
E . C a t l a ń i k l , Zarząd ogrodów Olsza- 
D wór, poczta i staeya Kraków.

D la  k a s z lą c y c h
przekazane przeszło 1000 świadectw

jako znak mite

Ka:S3ra bonbony piersiowe
najpewniejsze i prędko działające przeciw 
chrypce, K atarow i i zaflegm ien in . Naj 
Dpszy specyfik w A u stry i, Niemczech i 
Sswajearyi. — W paczkach co 10 i 20 et. 
sprzedają : we Lwowie 0. T. Winckler i 
Syn, Jtakób Beiser apt., Zygmunt Rueker 
a.ot., ai S try ju  J. Aichmiiller, w S fanisła- 
wowie Dr. A B e il; w K ołom yi E Stenzel 
aptekarz, w? K am  nce Karo1 P ilew ski, w  
Brzeżanath  Adolf Durst.

Mam za zczyt donieść, iż mojĄ

Fabrykę nawozów sztucznych
przez parę lat wydzierżawioną, od Nowego 
roku na nowo objąłem i technicznie po
prawioną oraz nowymi przyrządami uzu
pełniona prowadzić będę pod firmą:

S t .  O s t a s z e w s k i  i  S p .
A m erykańska parowa kościarnla  

w K lim ków ce, poczta i staeya Rymanów.

stare i j o w “  sprze
daje najtaniej

Em il W einer
W IE5 

I. Salzthorgasse 3.

l ą u  ą  ś f i ę t d !
Do zapuszczania

p o d ł u g  i p o s a d z e k  
p a r k  i  e t o  w y c h :

Lakier olejno - bursztynowy „Fritz-gou 
nadzwyczaj trwały.

Glazurę bursztynową „Marsa*! bardzo 
trwała.

Maję fra icuską prawdziwą „Schnei 
dr r“

Masę woskową własnego wyrobu.
Wosk prawdziwy pszczelny do nacie

rania.
Aparaty do froterowania patent Fara- 

nowskiegu.
Szczotki do froterowania z ciężarem i 

zwykłe.
Sukno do froterowania.
Aparaty hygieniczne do czyszczenia 

dywanów.
Wszelkie inne artykuły do potrzeb do

mowych
polecają najtaniej

Friedrich i Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 4

obok cukierni W-go P. Grossa.

PAP! ER FAYARD E r BLAYN
Papier medyczny, tańszy od innyoa, niezawodny i skuteczny dla wyleczenia 

katarów, renmatyzmów, irytacyj piersiowych, ran i influency. Wyborny plaster prze
ciw nagniotkom etc. We Lwowie w aptekaeh pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ruekv 
ra, Ehrbara i K. Krzyżanowskiego. 2112

Aby zapobied z fa ł 
szowaniu będę nd- 
tąd używał powyż
szej marki ochron 
nej, którą urzędo 
wnie zastrzegłem.

zimy BALSAM ica)
dostareza en gros i  en dete.il urzędownie koncesjonowana 

handiowo-piawnie protokołowa* F a b r y k a  b a l s a m u
aptekarza A TH IERRY w Pregrada k. Rohitsch
Prawdziwy tylko wtedy, jeżeli zawiera sądownie zastrzeżono 
markę ochronną koloru zielonego Całkowita przysądzenie 

jraw ne mojego balsamu jest pod marką ochronną. 
Najstarszy, najprŁwJziwszy, najtańszy i najlepiej udowodnio
ny, pov.s7«ehry środek domowy przeciw bolom płuc i piersi, 
kaszlowi, flegmie, kurczom żołądka , brakowi apety tu , złemu 
smakowi, nieczystemu oddechowi, odbijaniu się, zgadze, wzdę- 
;iom , obstrukcyi etc. tak wewnętrznie jakoteż zewnętrznie 
użyty ; przeeiw bolom zębów, szkorbutowi, odmrożeniu, ranom 

z poparzenia eto. etc.
Gdz e nie ma składu, proszę wprost adresować do : Fabryki 

balsamu aptekarza A. Thierry w Pregrada k. Rohitsch. 
Kosztuje franco do każdej stacyi poczt razem ze skrzynką : 

12 małych a1 bo 6 podwójnyen flaszek 4 korony, 60 małych albo 60 podwójnych 
flaszek 13 Ltoron. Do Bośni i Mercogowiny 30 ct. więcej.

Fałszerze albo naśladowcy jakoteż odsprzedawcy, którzyby n i  zasadzie mojej 
prawnej marki ochronnej falsyfikaty wyrabiali, prawnie będą ścigani.

Schurzengel-Apolheike Jedynie prawnziwa M a ś ć  c e n t t f o l r o w a
(Balsamowa maść ex rosa centifolia) 

N ajsiln iej°za maść obecnie , o w ysokiej antiseptycznej 
w artości i o nadzw iczajnem  dzia łan iu . Przy wszystkich 
już dawno zastarzałych zewnętrznych cierpieniach, uszkodze
niach i ranach pewny skutek , zna"zoie poprawia i ułagadza 
ból. Mnie jak  2 słoiki nie -rysyła się. Wysyłka uekuteczr 'a 
się tyiko za poprzedniem nadesłani <m i ieniędzy lub za zalicz- 

są, kosztuje razem z portoryum , przekazem, paczką etc.
2 s ło ik i 3 korony  40 helierów . 

riocś TUI F P  O Y "n Ost rze&am przed zakupnem bezwartościowych naśladownictw 
UcSA.Inl ty t t l  m  j proszę bacznie uważać, aby nr każdym słoiku uboczna mar- 

PREGRA9A ka ochronna i firma Apteka pod Anielem Stróżem A. Thierry 
w Pregradzie wypalone były. Każdy słoik je it zawinięty w przepis używania, 
tą marką ochronną opatrzony. Fałrzerze i naśladowcy jedynej prawdziwej maści 
centyfollowej będ, na zasadzie ustawy u markach ochronnych, sądownie śeigani, 
zarówno jak sprzedający falsyfikaty. Gdzie n iem a  składu proszę zamówić wprost 
i adresować: Apteka pod Aniołem Stróżem i fabryka balsamu A. Thierry w Pre
grada k. Rohitsch. W ysyłka następuje bezzwłocznie po przesłaniu pienięd: } lub 
_________  ___________________ z ł  '/aliczką.________________________ 2550

Panie, które chcą sio podług 145

Ostatniej Mody
ubierać, niech nie zapomną zażądać próbek naszych wiosennych nowości.

Speoyalności: Najnowsze jedwabne materye, Fulary jedwabne nikockiu i 
Caros na suknie i bluzki zaoząwszy od 60 ct. za metr.

Wwsyłamy wybrane jedwabne materye w każdej żądanej ilości do mie
szkań oclone i opłacone.

S c h w e i z e r  &  C o . ,  L u z e r n  ( S c h w e i z ) .
Dom eksportowy jedw abiów .

f f Scheringa Wino „Oondnrango"
używa się z wybornym skutkiem przeciw braków' apetytu , otę pieniom płuc 

i osłabieniu żołądka, katarze żołądkowym i kurczach żołądkowych.
Soheringfs Griine Apotlieke. Berlin, N.

Skład dla Austro-Węgier we wszystkich aptekach i większych drogueryach

$ ! " ■ _______i  ’ i ___________ i __________

i

Brzytwy Arbenz’a
z dająeą się o .mienić klingą 
są sławne w świecie z n a d - f. 
zwyczajnej dobroci i 
duzmiewającej ła  w: 
śei przy goleniu. Nie są to niemieckie 
t. i  v. tanie brzytwy, ale francuskie fabry 
katy, a oznaczone imieniem i adresem fa 
brykanta A. Arbenz, Jou*ne, Doubs , dają
ce najzupełniejszą rękojm ię jakości 
pewności 1 praw dziw ości l Każda sztu 
ka , któraby przy użyciu nie odpowiadała 
wymaganiom , zostanie z wszelką gotowo
ścią zmienioną na inną. Do nabycia we 
wszystKich handlach. 2037

D o s M g  t ó a c i i e p  Państwa
Ś liw ow icę

rozsyła także w skrzynkach pocztowych 
po 3 butelki franco po 4 złr. za zaliczką

H i n k o  K a u f m a n n
Sl.vovitz - E zport, Agram.

m i

w s  I

własnego
chowu

łagodne, dobrze wystałe, dostarcza od 56 
litrów wzwyż, białe litr  po 24 ct., czer
wone po 26 ct. Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz, Styrya.

Tanie i dobre.
Nasze konserwy z jarzyn w puszkach 

blaszanych hermetycznie zamkniętych (gro
szek. fasola, szparagi , grzybki, pieczarki, 
owoce, sok itp.) które zyskały w r. 1897 
I srebrny i 2 ite medale są do nabycia 
we wszystkich lepszych handlach we Lwo
wie i na prowincyi.

Flance wszelkich pierwszych kwiatów 
wiosennych: dywanowe, gruntowe, wazo
nowe, pnące, jarzynowe, szparagowe, kon
walie, truskawki kwiaty letnie: palmy, 
azalee, kamelie, rhododendrnn , eroch cu
krowy, fasola. d*zewka i krzewy owoc 
w e: wiśnie i czereśnie wysokopienne,
silne, 1 O sztuk M  do 35 złr Różd po 
najtańszych cenach.

Kar ófie nasienne-. Reichskanzler, E rste 
von Fromsdorf, Gelbe Roso Anderson, 
Champion, sine olbrzymy, 1 klg złr. 2 80, 
10 kilo 25 złr. i dużo innyck nowy :h ga
tunków. Owies i jęczmień po cenach ta r 
gowych.

Fiance kalafiorów do inspektów, kopa 
1 złr.

Proszę Laządać cenników.

FaliryŁa t i im w  i ogrói hanfllo^ y
w  Lubyczy królewskiej

poczta, telegr., staeya kol. (Lwów-Beizee)

i

i

ziom N im  czAJici
CHAM BAAD

(THE PURGATIF DE CHAItlBARD)
w sk ład  którijch  wchodzą je d q n ie  z ió łka  / kw ia tij, 
są środkiem  czyszczącym , p rz y je m n y m  w sm aku, 
a d z ia ła n iu  ła g o d n e m , nadającem  się d /a  osob 
d e likatnych  i  w raż liw ych . Użycie ich  n ie  wym aga  
a n i d y e ty , a n i zm ian y  zw ykłego try b u  życ ia .

Jestto najwięcej poszukiwany środek przeciw za 
twardzeniom i rożnym cierpieniom jakie stąd pocho
dzą, jak o to : bole i zawroty g łow y, brak apety
tu , n u d ności, mozolne traw ien ie, odęcie żo łą d 
ka, hem oroidy, uderzenia do g łow y etc.

TVe L w ow ie w aptekoch pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Ruckera, E hr
bara i Krzyżanowskiego. — W K rakow ie w aptekach pp. Wiszniewsl* »gc, 
Redyka i Trauezyóskiego. 2277

M a rta  o ch ro n n a .

0 wiele lepszym od pomady do czyszczenia
2535

\\]m$ do czyszczenia (ilobus

P raw d  iwe ty'ko ze znakiem o- 
i-hronnym : Globu s na czerw o

nym poprzecznym skraw ku.

Fritz Schultz w L psku.
Nadaje in bardzo pię&ny, t n p  nolytf,

n!e Pd insza motała, 
nie brudzi jak pomada
i jesc wedle orzeczenia 3 sądownie za- 

przysięźonyoh chemików
niezrównany w swych wybornych 

własnościach.
P uszki po 5, 8 1 1-5 ct.

Miejsca sprzedaży oznaczone plakatami.

Znane od r. 1868. IW

B E R G E R A

Lecznicze Mydło Smołowcowe,
na klinikach i przez lekarry polecone, bywa używane prawic we wszystkich pań
stw ich Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wyrz ity skórne szczególniej na 

‘ pizewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wy
rzuty, tudzież r a  czerwoność nosa, admarznięcia, pocenia nóg, łupież 
na głowie i brodzie. — Bergera mydło smołowcowe zawiera 4o% smo- 
łowea drzewnego i wyróżnia s'ę znacznie rnjędzy wszelkiemi innemi 

. mydłami Bnołowcowemi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszo- 
waniami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smołowcowego i uwa
żać na wydrukowany obok znak uchronny.

Bergera mydła smełowcowo-siarczanego.
' Jako łagodniejsze mydło smotowco ve do usunięcia wszelkich nieczystości cery, na 
. wyrzutj skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia i 
| kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35%  gliceryny pachnące

B ero ra  c i i w r u n  m i i  smołowcawi
Cena sztoki każdego gatunku 35 ct. n r a z  z przepisem  ożycia.

w pudełkach po 3. sztuk z łr . 1, po 6 sztuk z łr . 1*90.
Z innyob lydel Bergera poleca się następne, zasługujące na uwagę: Mydło benzoowy 
dla wydelikatnienia cery ; mydło boraksowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe 
do wygładzenia cery i blizn pc ospie i jako mydło odw aniające; mydło ichthylowe 
na reumatyzm i czerwoność fca rzy ; mydło piegowe bardzo skuteczne; mydło tanni- 
nowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów; mydło do zęoćw, najlepszy środek 
czyszczenia zębów. Względem innych mydeł Bergera zwiacamy uwagę na przepisy 

użycia. Należy żądać mydeł Bergera, gdyż istnieją naśladowane bez skutku.
F ab ry k a  i g łów na ro zsy łk a : (ł. Reli & Comp., w Opawie (Tropcau) 
odznaczona dyplomem honorow y n  na m iędzynarodowej w ystaw ie farm aceu

tycznej w W fedntu 1883 roku. 2607
M iejsca nabycia we L w ow te: w »p.tekach pp.; P. MmoIascLa, Zygm. Rucke- 

ra, H. Blumenf Ida, Jakóba Beisera, A. iazow sm go , A. Ehrbara, Z, Haya, K. Skle- 
pińskiego, J. Wewiórskiego Dr. ZarzycKiegc i A. Rappapotta — dalej w aptekach 
p p .: w Brodach u Kulaka, Eris.", i Landet,berga, to Borszczowie u M. Piotrowskiego 
tr  Brzeźanaeh  u A. Dursta, L. N ah lika ; to Brzeznwie n Halamasa spadk.; to Chy
cowie u Lewickiego; 10 Drohobyczu u A. Krzyżanowskiego. G. Tobiaszka; to Jaro  

| słatoiu , u J. A ngerm anna, J. R h m a; to K ołom yi u Pawłowskiego, Stenzla, Wito- 
, łsawskiego; to Kamionce u Pilewskiego; 10 Przem yślu  we wszystkich 4 aptekach 
I to Rzesrowit u Karpińskiego, P ro n a ; to Samborze u J. Aleksiewicza i Herdliczka 
spad.; tr  Stanisławowie w  wszystkich 3 aptekaeh; to Skolem  u <»pt. Lechowskiego, 
>.aiej w S try ju , w Tarnopolu, jakoteż we wszystkiet znaczniejszych aptekach Galicy i.

\ Firanki koronkowe
Ł  bii fe i eeru, dobre do prania , trw ały gatunek od złr. 120 do 
^  jednego okna i w y że j; również z aplikacyami firanki, story i 
b witraże od najskromniejszych do najpiękniej wykonanych po- 

leca istniejąca od roku 1864 
^  Fabryka oraz skład firanek i białych towarów

^  C a i l  F e i n e r ,  W i e n ,  I . ,  H o h e r  M a r k i  1.
U Ilustrowane cenniki gratis i franco. 2366 ^

I Tom 1. A pril »b e rsch e in t die IE
„ G r o s s e  M o d e n z e i t u n g “

Alle 14 Tage oine rełch illustrirte 1‘ummer 

M ait S c h n i i t t m n s t e r b o g e i i

Preis nur =  8 0  kreuzer =  vierteljahr]ich.
Man iiberzeige sich von de~ Gediegenheit der „Grosssn Moden- 
z e i t u D g “ und der Genauigkeit ihrer Schnittm uster im Tergleioh 

zu anderen Modebl&ttern.
Die „G rosse  M odcuzet . .uiuri4 ist durch aile PostaDStalten und 
Buchhandiungen sowie d u u h  die Administration in  W ie n , I . ,  

K o lo w ra tr ln g  4 ,  zu bezieheu.

Probe-Nummern liefert iede Buchhandiungen

L. 16141. 2622

W i e n ,  I., K i l r n t n e r s t r a s s s e  3 2 A.
S t o l a r s f w o ,  t a p i c e r s f w o  i d e k o r a t o r s t w o .

Z a ł o ż o n o  w 183  5. N a j t a ń s z e  c e n y .
I l u s t r o w a n e  k a t a l o g i  po 30 ct .  w m a r k a c h  

p o c z t o w y c h .

2107 J. Gr. & L. U ł A N K

Linie H o tu n d y a -A m e ry k a *
Przew óz jedno lub dwurazowy tygodniow o

z Rotterdam u do Now. Yorku.
Biuro dla k a ju t: W ien, I .  K olowratrlng 9.

Biuro dla pokładu: W ien , tY ., W eyringergasse 7 1 .

Ki juta I. klasy : Kajuta II. k lasy:
od 1. k w ie tn ia  do 31. p a ź d z . M rk. 290— 400*) od 1. s ie rp n ia  do 15. p a ź d zie rn ik a  M rk. 200
od 1, l is to p a d a  do 31. m arca  M rk. 230—320 od 16, p a ź d z ie rn ik a  do 81 . lip c a  M rk. 180

*) Zależne od położenia i wielkości kaiuty oraz chyżości i elegancyi parowca.

Na fizyoiogioznej podstawie wytworzeni

woda do włosów
któr j zadziwiająca skuteezn ść przez liczne 
próby araz świadectwa jest udowodnioną 
a przez c i k. nadw ornego  f ry z je ra  
L udw ika K usm ana dla wysokie
go i najwyższego towarzy
stwa z najlepszym ^  \
skutkum  uży-

\
I

wynaleziony przez założyciela i długo
letniego dyrektora laborator yum stojącego 

pod kierowni etwem c. k. ministerstwa rolnictwa

e hamberiar d.

Cena jednej flaszki 1 z I t . 50  ot.
Do nabycia we Lwowie w większych ap tekach , d ro g tn ry a cb , 

perfum  eryach  jakoreż u fryzy  e ró if
lub wprost w  głów nym  składzie Capilliphoru:

Wien, I I I .,  Becliardgasse 24 fe, Hocliparterre.

H F l ł B A  HrN Y V g«

Syrop wapienno-zelazisty
2521 i  p o d f o e f o r a n a  w a p n a

Od lat 28 zaleca' i gorąco lekarze powyższy środek z powodu jogo wła
sności roztwarzania i Usuwania flegmy, zmieszania potow w nocy . nic lopu-
szczania do wyczerpani: sił żywotnych, tudzież, iż wprowadzając do organizmu 
żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyszynia s i ; znakomicie do wytwarzania 
krwi., zaś dzieciom zadawany t  powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych, 
ułatwia im tworzenie się kości.

C ena fl,“.kszt złr. 1*25, pocztą 20 c t. więcej za 
opakowanie, (Półflaszek' nie ma.)

J t t f j  N^le^y wyraźnie żądać : „Herbabneao syroou 
wapienno-żeiazlstego". Jako dowód tożsamości znaj

duje się w szklance również na kapsli od flaszki na
zwisko „B ebraw ny", oraz jest każda flaszka zaopa
trzona obok odbitą urzędownie zaprotokołowaną
marką ochronną, które to znaki tożsamości prze
strzegać upraszamy.

Główny skład rozsyłkowy :

W i e d e ń ,  A p t e k a  „ z a r  U a r m i i e r z l g k e i t “
YII./1 K niserstrasse  74 1 75.

Składy przeważnie w aptekach we Lwowie ’ Krakowie, Czerniowcach 
i na prowincyi.

Ogłoszenie konkursu.
Z początkiem roku szkolnego 1898/9 nadanych zo

stanie siedm miejsc funduszowych galicyjskich w e .  ik. 
zakładach wojskowych wychowawczych.

W arunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Ga
zecie lwowskiej i za pośrednictwem zakładów nauko
wych wyższych, średnich i niższych.

Termin cio wnoszenia podań do W ydziału krajo
wego upływa z dniem 30. kwietnia 1898.

Z  W ydziału krajowego 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z  Wielkiem ks. Krakowskiem.

W e Lwowie, dnia 12. marca 1898. G ro tt.

Nowo otwarty. ^ T i o d d ń  Nowo otwarty.

Hotel znr Weintraube
Leopoldstadt, Weintrauueng isse 14, Ecke Nepomukgasse.

W pobliżu północnego I północno-zachodniemu dworca, Praterstrasse1 
Teatru Karola, przystani ‘ tatków parowych , tudzież w pobliżu c. k. prater. 
tramwaju i staoyi omnibusów we wtzystkieh Kierunkach. Urządzony z naj
wyższym komfortem Pokoje po możliwie najniższych cenaeh raz z usługą 
i elektrycznem oś wis tleniem. #  P o h l ,  hotelowy.

Nowo otwarty. 2498 Nowo otwarty. i

5 0 . 0 0 0 0 0 ! )
sadzonek leśnych wszystkich gatunków 

drzew krajowych.

500.000
drzew parkowych, krzewów ozdobnych i owoco

wych tudzież roślin pnących trw ałych.

Nasiona leśne
poleca po najniższych cenach i wysyła katalogi ilustro

wane opłatn ie:

Leśnictwo Zassów pod Czarną o

K ) O O O O O O O O O O O O Ó O O O O O O O O O (

Jako dobrą i pewną lokacye
polecamy:

4% lis ty  hipoteczne 
4% lis ty  h ipo teczne koronow e 
5% lis ty  h ipoteczne prem iow ane 
4°/0 lis ty  Tow. k red y t, ziem skiego 
4V*% listy Ranka krajow ego 
5%  ohllgacye B anka krąjow ego 
4°/0 pożyczkę k rajow ą 
4%  ohllgacye p rop lnacy jne  
i  w szelkie ren ty  państw owe.

Papier? te sprzedajemy i tn p n je n r  po naińotłailniejszjm torsie
dziennym.

KANTOR WYMIANY
i  ldpr. olic. ałcyjDBP Bantu ui

O  Kautor wymiany i oddział depozytowj przem isiony
do lokalu parterowego w gmachu bankowym

8

COOOOOOOOGOOOO00000000300
W ydawca i odpowiedzialny redaktor P la to n  Kostecki.

m— m m m am m m — mmmmmm**—
Z drukarni i litografii PiJ era i Spółki,


